
С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0 Ф 0  'КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 
от 22.01.2024 года № 47 «О разработке 
и утверждении административных 
регламентов предоставления
муниципальных услуг и Правил подачи 
и рассмотрения жалоб на решения 
и действия (бездействие) отраслевых 
(функциональных) и территориальных 
органов Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан и ее уполномоченных лиц, 
муниципальных служащих
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, 
многофункционального центра,
работников многофункционального 
центра, а также организаций, 
осуществляющих функции
по предоставлению муниципальных 
услуг, и их работников»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15.02.2019 года 
№ 90 «О разработке и утверждении республиканскими органами
исполнительной власти административных регламентов осуществления 
государственного контроля (надзора) и административных регламентов 
предоставления государственных услуг и о внесении изменений в Правила 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
республиканских органов исполнительной власти и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Республики Башкортостан»

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение № 1 постановления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 22.01.2024 года № 47 «О разработке 
и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг и Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и ее 
уполномоченных лиц, муниципальных служащих Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, многофункционального центра, 
работников многофункционального центра, а также организаций, 
осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, и их 
работников» (далее -  Постановление) внести следующие изменения:

1.1. В пункте 1.8. ссылку «(www.ufacity.ru)» заменить ссылкой 
«(https://ufacity.info)».

1.2. Подпунктов» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме, а также 
особенности выполнения административных процедур в многофункциональных 
центрах;».

1.3. Подпункты «г», «д» и «е» пункта 2.2. исключить.
1.4. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Стандарт предоставления муниципальной услуги должен содержать 

следующие подразделы:
а) наименование муниципальной услуги в соответствии с Перечнем;
б) наименование структурного подразделения, предоставляющего 

муниципальную услугу. Если в предоставлении муниципальной услуги 
участвуют также иные федеральные органы исполнительной власти и органы 
государственных внебюджетных фондов, республиканские органы 
исполнительной власти, органы местного самоуправления, а также организации, 
то указываются все органы и организации, обращение в которые необходимо для 
предоставления муниципальной услуги;

в) описание результата предоставления муниципальной услуги;
г) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством, срок выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги;

д) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок и способы их

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:

https://ufacity.info)%c2%bb


С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

з
представления (бланки, формы обращений, заявления и иных документов, 
подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, 
приводятся в качестве приложений к административному регламенту, за 
исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, 
нормативными правовыми актами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также случаев, когда законодательством предусмотрена 
свободная форма подачи этих документов), а также порядок и способы 
направления результата предоставления муниципальной услуги;

е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить, 
а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления (бланки, формы обращений, заявления и иных 
документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной 
услуги, приводятся в качестве приложений к административному регламенту, за 
исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, 
нормативными правовыми актами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также случаев, когда законодательством предусмотрена 
свободная форма подачи этих документов). Непредставление заявителем 
указанных документов не является основанием для отказа заявителю 
в предоставлении муниципальной услуги;

ж) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

з) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении муниципальной услуги. В случае отсутствия таких оснований 
структурных подразделений следует прямо указать на это в тексте 
административного регламента;

и) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими 
в предоставлении муниципальной услуги;

к) размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Башкортостан;

л) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при 
получении результата предоставления таких услуг в случае обращения заявителя

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4
непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги или 
многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг;

м) срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей 
в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;

н) требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 
и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов;

о) показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, 
возможность либо невозможность получения муниципальной услуги 
в многофункциональном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом 
территориальном подразделении органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), посредством 
запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона 
(далее -  комплексный запрос);

п) иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 
(в случае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 
принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме. При определении особенностей предоставления муниципальной услуги 
в электронной форме указываются:

виды электронной подписи, которые допускаются к использованию при 
обращении за получением муниципальной услуги в соответствии с Правилами 
определения видов электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2012 года № 634 (далее -  Правила № 634);

право заявителя -  физического лица использовать простую электронную 
подпись в случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил № 634.».

1.5. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Раздел, касающийся состава, последовательности и сроков

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

выполнения административных процедур, требований к порядку их выполнения, 
в том числе особенностей выполнения административных процедур 
в электронной форме, а также особенностей выполнения административных 
процедур в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг, состоит из следующих подразделов:

а) исчерпывающий перечень административных процедур;
б) описание административных процедур;
в) исчерпывающий перечень административных процедур в электронной 

форме;
г) описание административных процедур в электронной форме;
д) особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг;

е) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах.

В разделе, касающемся состава, последовательности и сроков выполнения 
административных процедур (действий), требований к порядку их выполнения, 
в том числе особенностей выполнения административных процедур (действий) 
в электронной форме, отдельно указывается перечень административных 
процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуг в электронной 
форме.

2.5.1. Подраздел, касающийся описания административных процедур 
(логически обособленных этапов предоставления муниципальной услуги), 
состоит из пунктов, излагаемых в последовательности выполнения 
административных процедур и соответствующих количеству таких 
административных процедур.

Административные процедуры включают в себя административные 
действия, представляющие собой логически обособленные структурные 
единицы административных процедур.

Описание каждой административной процедуры предусматривает:
а) основание для начала административной процедуры (действия);
б) содержание административной процедуры (действия);
в) срок выполнения административной процедуры (административного 

действия);
г) должностное лицо, ответственное за выполнение административной 

процедуры (действия). Если нормативные правовые акты, непосредственно 
регулирующие предоставление муниципальной услуги, содержат указание на 
конкретную должность, она указывается в тексте административного 
регламента;

д) критерии принятия решения в отношении результата административной 
процедуры (административного действия);

е) результат административной процедуры (административного действия) 
и способ его фиксации, а также порядок передачи результата, который может 
совпадать с основанием для начала выполнения следующей административной 
процедуры (административного действия).

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

б

Допускается описание административных процедур в табличной форме.
2.5.2. Подраздел, касающийся описания административных процедур 

в электронной форме, предусматривает порядок осуществления 
государственной услуги в электронной форме, в том числе с использованием 
Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) 
Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 
Башкортостан, в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона.

2.5.3. Подраздел, касающийся особенностей выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг, является обязательным в отношении 
государственных услуг:

включенных в перечни муниципальных услуг в соответствии с пунктом 
2 части 6 статьи 15 Федерального закона; .

для которых обеспечена техническая возможность получения результата 
в форме электронного документа и получения копии такого результата 
на бумажном носителе, подтверждающем содержание электронного документа, 
в многофункциональном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг (при подаче заявления на предоставление 
муниципальной услуги в электронной форме посредством Единого портала 
государственных и муниципальных' услуг (функций) и (или) Портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Башкортостан).

Подраздел предусматривает описание следующих административных 
процедур, осуществляемых работниками многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг: .

а) прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги 
и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

б) формирование и направление многофункциональным центром 
предоставления государственных и муниципальных услуг межведомственного 
запроса в органы, предоставляющие муниципальные услуги, в иные органы 
государственной власти, органы местного самоуправления и организации, 
участвующие в предоставлении муниципальных услуг;

в) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, 
в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих 
содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам 
предоставления муниципальных услуг органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, а также выдача документов, включая составление 
на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем 
органов, предоставляющих муниципальные услуги.».

1.6. Пункты 2.6., 2.7. и 2.8. исключить.
2. Пункт 3 приложения № 2 Постановления изложить в следующей 

редакции:
«3. Предметом экспертизы проекта административного регламента 

предоставления муниципальной услуги, проекта изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги (с учетом действующей

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

7

редакции административного регламента) является оценка их соответствия 
требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом, принятыми 
в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами.

В том числе в проекте административного регламента и проекте изменений 
в административный регламент, указанных в первом абзаце настоящего пункта, 
Управлением экономики и инвестиций оцениваются:

а) соответствие структуры и содержания проекта административного 
регламента, проекта изменений в административный регламент, в том числе 
стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям федерального 
законодательства, указанньм в первом абзаце настоящего пункта, и принятым 
в соответствии с ним нормативным правовым актам;

б) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том 
числе:

упорядочение административных процедур и административных 
действий;

устранение избыточных административных процедур (действий);
сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока 

выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках 
предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
получение документов и информации, которые необходимы для 

предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного 
информационного взаимодействия; . ■

особенности выполнения административных процедур (действий) 
в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг;

в) учет результатов независимой экспертизы.
Предметами экспертизы проекта акта о признании административного 

регламента предоставления муниципальной услуги утратившим силу являются 
оценка правомерности признания его утратившим силу в соответствии 
с требованиями Федерального закона, а также учет результатов независимой 
экспертизы.».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 628 от 18.04.2025 Контрольная дата:


